Pesantren Qomaruddin adalah salah satu dari sekian banyak Pondok Pesantren

yang berada di kabupaten gresik, yang didirikan oleh K.H Qomaruddin pada

tahun 1775 M / 1188 H. Kemampuan membaca kitab santri diukur dari lancar atau

tidaknya santri membaca kitab yang diajarkan karena dalam pembelajaran kitab

diperlukan penguasan mufrodat (kata tunggal dalam bahasa arab), maka para

santri diwajibkan belajar ilmu alat (Sorof dan Nahwu), oleh karena itu sangat

dipadu dengan hasil istikharah,31 memantapkan hati beliau untuk

segera meninggalkan desa Wantilan dan sampailah ke suatu tempat

yang terletak antara masjid Kiai Gede dengan kantor distrik

Kecamatan Bungah. Di tempat inilah beliau mendirikan pesantren

pada 1775 M/1188 H yang oleh Tumenggung Gresik Tirtorejo (K.

Yudonegoro) diberi nama “pesantren Sampurnan”. Menurut Kiai

Zubair Abdul Karim pemberian nama ini merupakan isyarat dan

harapan agar Kiai Qomaruddin dan anak cucunya tetap menetap di

Sampurnan, sebab dukuh Sampurnan merupakan tempat yang ideal,

pengabdian di pesantren, dan dikenal oleh masyarakat luas.

Sampai sekarang kepemimpinan di pesantren ini sudah mengalami

pergantian sebanyak tujuh kali (tujuh generasi). Para pemangku pasca

kiai Qomaruddin adalah:

1. Kiai Harun yang lebih dikenal dengan kiai Shalih Awwal (1801-

1838 M/1215 -1254 H.

2. Kiai Basyir (1838 - 1862 M/ 1254 -1279 H).

3. Kiai Nawawi atau lebih dikenal dengan kiai Shalih Tsani (1862 –

1902 M/ 1279 - 1320 H).

4. Kiai Ismail (1902 – 1948 M/ 1320 - 1368 H)

5. Kiai Shalih Musthofa (1948 – 1982 M/ 1368 - 1402 H)

6. Kiai Ahmad Muhammad Al-Hammad yang menggantikan

kepemimpinan ayahnya (1982 M/1402 H-2013 M)

7. Kiai Muhammad Iklil Sholeh dari tahun 2014 M/ 1435 H sampai

sekarang33

33Rouf Djabir, M.Ag. Drs.H. Abd, Dinamika Pondok Pesantren Qomaruddin Sampurnan Bungah

Gresik ( GRESIK: YPP.Qomaruddin, 2014 ) hlm.17